
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 
 

per conto del Comune di Alseno (PC) 
…........................................................... 

* * * * * 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO (ai sensi delle Linee Guida ANAC n° 4)  
PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI AD ESSERE INVITATI A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI ED AREE VERDI PUBBLICHE PRESSO L’AREA LUDICO-SPORTIVA ROSSANA WADE AD 

ALSENO (PC) CUP E93E18000010006. 
 

 
Si rende noto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, per conto del Comune di Alseno 

(PC), tramite il presente avviso, approvato con Determinazione del Comune n. 131 del 04/04/2019, intende 

svolgere un'indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di bando per 
l'affidamento dei lavori previsti in oggetto. 

OGGETTO, IMPORTO DELL'APPALTO, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L'appalto ha per oggetto interventi di adeguamento degli impianti sportivi esistenti, dei servizi annessi e 
dell’offerta ludico-sportiva del parco pubblico intitolato a Rossana Wade ad Alseno (PC). 

Codice CPV: 45454000-4 – Lavori di ristrutturazione  

Durata prevista dei lavori: giorni 180 (centoottanta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale 
di consegna dei lavori. 

L'importo complessivo dell’appalto è pari a € 360.325,63 oltre I.V.A., di cui € 5.575,31 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso. 

I lavori saranno aggiudicati sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 

individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 31 DEL D.LGS. 50/2016: arch. 
Dianora Rosi, Istruttore Tecnico Direttivo del Servizio “Lavori Pubblici” del Comune di Alseno (PC). 

Responsabile della fase di affidamento, delegata dal Comune alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e della Convenzione sottoscritta fra i due Enti, è la dott.ssa 
Giuliana Cordani, titolare della Posizione Organizzativa “Esperto professionale in materia di gare di lavori 
pubblici” della Provincia di Piacenza. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e non devono aver affidato incarichi in violazione dell'art. 53, comma 
16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

Requisiti di idoneità professionale: ai sensi dell'art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, per la 

partecipazione è richiesta l'iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, per attività 
attinenti all'oggetto dell'affidamento. 

Requisiti di qualificazione: i lavori oggetto di affidamento sono riconducibili alle categorie seguenti: 

categoria prevalente OG1 “Edifici civili ed industriali” per € 205.407,13 compresi o.s. (incidenza del 57 %) 

categoria scorporata OG11 “Impianti tecnologici” per € 75.401,46 compresi o.s. (incidenza del 21 %) 

categoria scorporata OS33 “Coperture speciali” per € 79.517,04 compresi o.s. (incidenza del 22%) 

e pertanto l’ammissibilità alla presente procedura è esclusivamente limitata agli operatori economici in 

possesso di attestazione SOA (in corso di validità) per la categoria OG1 in classifica idonea. 

 



 

 

PRECISAZIONI IN MERITO ALLE CATEGORIE SCORPORATE: 

Per le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporata OG11, che costituiscono strutture, impianti e opere 
speciali (cd. “SIOS”) elencate dal decreto ministeriale 10/11/2016, n. 248, e che superano il dieci per cento 

dell’importo totale dei lavori, si applica l’art. 105, comma 5, che dispone che l’eventuale subappalto non può 
superare il 30 per cento dell’importo della categoria medesima e non può essere, senza ragioni obiettive, 

suddiviso. L’eventuale quota del 30 per cento di subappalto delle lavorazioni afferenti alla categoria OG11 
non è computato ai fini del raggiungimento del limite di cui all’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai 

sensi del D.M.II.TT. 248/2016. Tali lavorazioni possono essere eseguite dall’appaltatore, eventualmente in 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti a tale scopo, solo se qualificato mediante il 
possesso di attestazione SOA in categoria OG11 o, in alternativa, essendo di importo inferiore ai 150.000 

euro, mediante possesso dei requisiti previsti dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010, con facoltà di subappaltarne 
una quota non superiore al 30% (trenta per cento) dell’importo della categoria medesima ad operatore 

economico in possesso di qualificazione adeguata alle lavorazioni da eseguire, e il divieto di subappalto della 

parte rimanente. Ai sensi dell'art. 89, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per la categoria scorporata 
OG11 non trova applicazione l'istituto dell'avvalimento. 

Le lavorazioni appartenenti alle categorie scorporate OS33, a qualificazione obbligatoria, possono essere 
eseguibili in proprio qualora l’operatore economico concorrente sia in possesso di attestazione SOA in 

categoria OS33 o, in alternativa, essendo di importo inferiore a 150.000,00 euro, sia in possesso dei requisiti 

di qualificazione previsti dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010, o, a scelta dell’appaltatore, sono subappaltabili per 
intero, tenuto conto del fatto che l’eventuale subappalto concorre al raggiungimento del limite del 30% di 

subappaltabilità dell’importo complessivo del contratto. 

Resta ferma la facoltà, per l’operatore economico concorrente che sarà selezionato e successivamente 

invitato alla procedura negoziata, di raggrupparsi o consorziarsi per qualificarsi, a condizione che siano 

rispettate le disposizioni in materia di qualificazione delle imprese raggruppate o consorziate 
dettata dagli articoli 61, comma 2, e 92, commi 1 e 2, del D.P.R. 207/2010. 

NOTA BENE: Si precisa che, in questa prima fase, l’operatore economico manifesta esclusivamente 
l’interesse a partecipare e non è necessario che indichi l’istituto cui intende fare ricorso ai fini della 

qualificazione; in sede di eventuale successiva partecipazione alla procedura negoziata (a seguito di 

eventuale invito da parte della stazione appaltante) l’operatore economico dovrà essere in possesso dei 
requisiti di qualificazione sopra richiesti, in proprio o tramite una delle forme giuridiche di cui all’art. 45, 

comma 2, D.Lgs. 50/2016, tenuto conto, nel caso di operatori che intendano riunirsi, del disposto del comma 
11 dell’articolo 48 del medesimo decreto legislativo. 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse esclusivamente 

tramite la piattaforma “SATER”, secondo le modalità esplicitate nelle linee guide per l'utilizzo della 
piattaforma, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-
sistema/guide/. 

Per manifestare il proprio interesse nonché per tutte le altre fasi successive alla eventuale procedura 

negoziata, è quindi indispensabile essere registrati al SATER, secondo le modalità esplicitate nelle guide per 
l'utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-
sistema/guide/ 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 24 
aprile 2019 alle ore 13:00. 

Le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o con modalità diverse da quelle 
sopra indicate non saranno prese in considerazione. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall'operatore economico compilando il modello di 

dichiarazione allegato A) al presente avviso. Il modello, compilato e firmato digitalmente dal titolare o legale 

rappresentante dell'operatore economico, dovrà essere inserito nell'apposito spazio predisposto sul sistema 
telematico SATER. 

L'autodichiarazione fornita unitamente alla manifestazione di interesse in merito al possesso dei requisiti di 
ordine generale e di ordine speciale richiesti per l'affidamento dei lavori di cui si tratta dovrà essere ripetuta 

e confermata in occasione della successiva procedura negoziata dagli operatori economici che saranno 
invitati, e sarà sottoposta a verifica mediante utilizzo del sistema AVCPass, come disciplinato dalla successiva 
lettera di invito. 

La stazione appaltante intende invitare alla successiva procedura negoziata n° 15 operatori economici; 
qualora dovessero pervenire manifestazioni di interesse in numero superiore a quello sopra indicato, i 15 

operatori economici da invitare saranno individuati tramite sorteggio pubblico effettuato in automatico dalla 
piattaforma SATER in data 30 aprile 2019 alle ore 11:00. Qualora pervenga un numero di manifestazioni di 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


 

 

interesse inferiore a 15, saranno invitati alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno 
trasmesso la propria manifestazione conformemente alle indicazioni sopra precisate. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla successiva procedura negoziata, 

ma unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; le manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l'Amministrazione né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all'eventuale 

invito alla successiva procedura negoziata. 

La Stazione appaltante, a proprio insindacabile giudizio, si riserva di non dar corso alla gara descritta nel 
presente avviso nel caso in cui, successivamente alla data di pubblicazione del medesimo, vengano meno le 
ragioni di necessità o di opportunità per il suo svolgimento. 

Resta inteso che la manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori e che l'autodichiarazione resa in merito 

dovrà essere confermata e integrata dall’interessato mediante la compilazione del DGUE nel 
caso fosse successivamente invitato alla procedura negoziata. 

I dati riportati nel presente avviso sono indicativi dell’opera che si intende realizzare e potranno essere 

modificati nella lettera d’invito alla successiva procedura negoziata, senza che possa essere vantata da 
nessun operatore economico pretesa o eccezione. 

Ai sensi del paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, si applica il principio di rotazione degli 

affidamenti e degli inviti, con riferimento alla procedura negoziata avente ad oggetto “LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO, RISPARMIO ENERGETICO E NUOVE FINITURE INTERNE NELLA STRUTTURA 
COMUNALE TINA PESARO OSPITANTE LA SCUOLA MATERNA, CUCINA, MENSA E PALESTRA A SERVIZIO 
ANCHE DELLA SCUOLA ELEMENTARE NEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI (PC)”, condotta dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, le cui operazioni di sorteggio si sono tenute a cura del Comune 

di Castel San Giovanni in data 01/04/2019, che prevede lavori rientranti nella stessa categoria di opere (OG1 
in classifica I^) prevista per l'affidamento oggetto del presente avviso. Non saranno pertanto invitati, e 

saranno esclusi dall'eventuale sorteggio nel caso in cui manifestino interesse a partecipare alla 
presente procedura, gli operatori economici invitati alla procedura sopraindicata. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

In ottemperanza a quanto stabilito dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati” (in vigore dal 25 maggio 2018) si precisa che i dati personali conferiti dai soggetti che avranno 
inoltrato la loro manifestazione di interesse ai sensi del presente avviso saranno trattati dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza e dal Comune di Alseno esclusivamente per le finalità ad esso 
connesse. 

In attuazione di quanto previsto dalla normativa sopra richiamata si precisa, inoltre, quanto segue: 

a)  il soggetto titolare del trattamento dei dati è la Provincia di Piacenza; 

b)  il Responsabile specifico del trattamento è il Dirigente Responsabile della Stazione Unica Appaltante; 

c)  il Responsabile della protezione dati dell'Ente è l'Avv.to Cathy La Torre (dpo@provincia.pc.it). 

In ogni momento potranno essere esercitati, da parte dei soggetti conferenti, i diritti previsti dalla normativa 
vigente in materia di tutela e protezione dei dati personali. 

PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso, unitamente agli allegati, è pubblicato sul sito internet della Provincia di Piacenza, sezione 

“Stazione Unica Appaltante”, raggiungibile all'indirizzo web http://www.provincia.pc.it, nonché sulla 

piattaforma SATER – Sistemi Acquisti Telematici dell'Emilia Romagna - all'indirizzo 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-e-avvisi_new. 

 

allegato: modello manifestazione di interesse (Mod. A) 

http://www.provincia.pc.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-e-avvisi_new

